---

<sup>274</sup> Cfr., per la ricostruzione della fattispecie, G. SCHNEBELT, *Reskripte der Soldatenkaiser. Ein Beitrag zur römischen Rechtsgeschichte des dritten nachchristlichen Jahrhunderts*, Karlsruhe, 1974, 76 s.

<sup>275</sup> In questi termini si pronunciano lo stesso H.-P. BENÖHR, *Das sogenannte Synallagma*, cit., 100, nonché R. BONINI, *Recensione a G. SCHNEBELT, Reskripte der Soldatenkaiser*, cit., in *SDHI*, XLI, 1975, 411 (il quale sottolinea che «il rescritto non fa che confermare l'ovvia legittimazione passiva all'*actio locati* di coloro che '*accepta pecunia fidem fefellerunt*'). *Contra*, cfr. T. MAYER-MALY, '*Locatio conductio*', cit., 83, senza peraltro addurre motivazione alcuna e, sia pure più cautamente, lo stesso G. SCHNEBELT, *Reskripte der Soldatenkaiser*, cit., 77.

bilaterale, anche alcuni argomenti di carattere generale che, qui di seguito, passeremo brevemente in rassegna.

In primo luogo, si sottolinea la marcata somiglianza tra la disciplina dell'*emptio venditio* e quella della *locatio conductio*, a più riprese messa in risalto dagli stessi giuristi classici<sup>276</sup>, per dedurre che il nesso di interdipendenza anche nella fase dell'esecuzione delle obbligazioni dovesse trovare applicazione, così come nel primo contratto, anche nel secondo<sup>277</sup>.

Questa osservazione, però – almeno a mio giudizio –, se assunta senza il riscontro di opportune e puntuali testimonianze desumibili dai testi, finisce con il risolversi in una prova troppo fragile per decretare con certezza l'ammissibilità dell'istituto di cui ci stiamo occupando: e questo, in particolare, almeno per un duplice ordine di ragioni.

Il ragionamento formulato in dottrina, anzitutto, può essere facilmente capovolto: dato che – come abbiamo cercato di dimostrare nelle pagine precedenti<sup>278</sup> – nella compravendita non vigeva affatto una regola generale, elaborata sulla scorta della *bona fides*, che consentisse a entrambe le parti di non pagare il prezzo o di non consegnare la *res vendita* prima di ricevere la controprestazione, ma soltanto al

---

<sup>276</sup> Si vedano, in particolare, D. 19.2.1 (Paul. 34 *ad ed.*): *Locatio et conductio cum naturalis sit et omnium gentium, non verbis, sed consensu contrahitur, sicut emptio et venditio*; D. 19.2.2.pr.-1 (Gai. 2 *res cottidianae*): *Locatio et conductio proxima est emptioni et venditioni isdemque iuris regulis constitit: nam ut emptio et venditio ita contrahitur, si de pretio convenerit, sic et locatio et conductio contrahi intellegitur, si de mercede convenerit*. 1. *Adeo autem familiaritatem aliquam habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam quaeri soleat, utrum emptio et venditio sit an locatio et conductio*; Gai 3.142: *Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur; nisi enim merces certa statuta sit, non videtur locatio et conductio contrahi*; Gai 3.145: *Adeo autem emptio et venditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere videntur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio contrahatur an locatio et conductio*.